Sobre lo ocurrido con estos capítulos, FONTANELLA, Ioannem Petrum, *De pactis nuptialibus, sive capitulis matrimonialibus tractatus (...) tomus prior*, Barcinonane, Apud Laurentium Déu, 1612, cl.3, gl. 3, n. 77-78: «Ex his pratendebant Senatus de anno 1603 posse, ac putuisse extra curiam, et ea finita tolli, et submoveri dissensus quorundam militum appositos, dum fierent, quinque capitulis curiae, interquae erat unum augmentum concernens salariorum Cancellarii Regentis cancellariam, et Iudicum Regia curiae: si enim (dicebatur) nullo iure eis permittitur huiusmodi dissensus apponere, et consequenter nec maiorem partem impedire eorum, qui in curiis congregantur, quominus determinationes, et constitutiones facerent: nullo ergo fortius eis licebit extra curiam, et alias, eos dissensus, et contradictiones in casu (ut aiebatur) non permisso, factis, tollere, et submovere: habebant Felinum, cui inniterentur qui haec deffendebant, is enim in c. cum omnes un. 26. extra de consti. Dicebat quod si aliqui de collegio habebant consentire circa actum, qui tenet, sed ab ipsis potest irritari, ad hoc ut ista irritandi potestas cesset, possunt ei etiam non collegialiter renunari, quod fundat in doctrina Bal. (...) dicentis quod si ab aliquibus de capitulo contemptis poterat actus validus infringi ratione contemptus, illud vitium contemptus per singulos separatim purgari potest, qui non fundant actum, sed remouent obstaculum, et actui adminiculantur, nam si ad fundandum actum venirent ut actus congregationis, et per congregationem factus diceretur, oporteret id collegialiter fieri, per ea quae latae doced Surd. (...) Sed quid contrarium pratendebant Deputati Cathaloniae existimantes maximum praerogativae militari in huiusmodi dissensus apponendis, inferri praeiudicium, si permitterentur tolli extra curias, et exinde robur accipere quae in eis non potuerant sine huiusmodi dissentimentis transire, cum eo tunch usque (ut dicebant) non fuisset tale quid visum, nec auditum, sed imo totum contrarium quod quae propter dissentimenta apposita non fuerant ab omnibus in curia approbata, vim legis obtinere non poterant, necessum fuit propter huiusmodi debata, quae talia, ac tanta fuerant, ut omnibus qui vivimus in provintia est notum, deferrí negotium ad suam Maiestatem, de cuius ordine pro sua benignitate composita postea res fuit eo modo, quo debetur in instrumento inde confecto inter illustrissimum et Excellentissimum dompnum Ioannem Teres Archiepiscopum Tarraconae, et huius principatus Proregem, et Deputatos eiusdem, die 18. martii. 1603, quod legitur in vol. constitutionum anni 1599. post finem, ut scilicet capitula curiae, quae non transierant sine contradictione, non mandaretur executioni quamvis contradictiones cessassent, post tamen curias sublate, donec super contentionibus, quae inde suscitatae fuerant, foret declaratum».

<sup>70</sup> *Cortes de Monzón de 1585*, f. 1; *Cortes de Barcelona de 1599*, f. 1: «(...) pro nostro solio regio (ut moris est) strato ornatoque: constitutiones, ordinationes, capitula et actus curiae facimus,

«Qua fuerunt acta in dicta Ecclesia loci de bineffar, Montissoni territorii, ubi dictum solium celebratum fuit Cathalanis, die Iovis, quinta menses Decembris, Anno a nativitate Domini, Millessimo, Quinquagesimo, Octagesimo quinto (...).

Sig+num Philippi Dei gratia Regis (...) qui haec laudamus, approbamus, concedimus, ordinamus, firmamusque, etiam ac iuramus, eisque nostram bullam plumbeam impendens iussimus apponendam. Yo el Rey. V. Frigola Vicencelarius<sup>71</sup>»,

por lo que las impresiones de los cuadernos de constituciones y capítulos terminan siempre con una cláusula parecida a ésta que transcribo de la impresión de 1586, que indica que la impresión lo es de unas constituciones y capítulos de corte cuya *editio, promulgatio y publicatio* tuvo lugar en un momento anterior:

«Rominus Rex ex actis in dicta curia generali editis, & publicatis, & et iuratis mandavit mihi don Michaeli Clementi, in cuius posse dictu dominus Rex, et omnes predicti firmarunt<sup>72</sup>.»

Si las constituciones y capítulos habían sido publicados en el solio de clausura comenzaban a obligar, salvo que las constituciones estableciesen otra cosa, a los dos meses de su publicación, según se ha dicho. Algunas de estas impresiones, sin embargo, establecen cierta relación entre la fecha de su apari-

---

statuimus, sancimus, et ordinamus, sub forma, modificationibus et declarationibus infrascriptis»

<sup>71</sup> *Cortes de Monzón de 1585*, f. 55; *Cortes de Barcelona de 1599*, f. LX: «Sig+num Philippi Dei gratia Regis (...) Qui hac laudamus, approbamus, concedimus, ordinamus, et firmamus, ac iuramus eisque nostra bullam plumbeam impendens iussimus apponendam. Yo el Rey. V. Covarruvias Vic.».

<sup>72</sup> *Cortes de Monzón de 1585*, f. 56; *Cortes de Barcelona de 1599*, f. LXV: «Dominus rex ex actis in dicta Curia Generali aeditis et publicatis et iuratis mandavit michi Don Pedro Franquesa, in cuius posse dictus Dominus Rex et omnes praedicti firmarunt».

La impresión del cuaderno de 1599 contiene, después de esta declaración, las correcciones del texto una vez que había sido firmado por el rey y una vez que el mismo había sido registrado en la Cancillería y según afirmaciones del mismo Franquesa, estaba listo para ser entregado a los Diputados para su impresión, como era costumbre: *Cortes de Barcelona de 1599*, f. LXVv: «Postquam praedicta Constitutiones, Capitula, et actus Curiarum prout superius continentur per suam Magestatem Regiam firmata fuerunt et per spectabilem suum Vicecancellarium subscribi debent subscripta et per me don Pedro Franquesa Regium Secretarium et notarium publicum signata et refendatae, et in Registris Aragonum Cancellaria registrata et sigillo regi sigilla et per suam Regiam Magestatem suo Locumtenentii et Capitaneo Generali in Principatu Cathaloniae remissa, ut illa traderet Deputatis Generalitatis Cathaloniae ut moris est, predicti Deputati suae Regiae Magestati representarun aliqua qua in dictis Constitutionibus Capitulis et actibus Curiarum emendari supplicarunt (...) quorum fidem ego dictus Petrus Franquesa hic meum solium artis Notariae appono sig+num. Dominus Rex mandavit michi Don Pedro franquesa.» Y en ff. LXVv-LXVI se lee: «His omnibus sicur praedicitur factis et subsecutis et per Magestatem Philippi Regis domini nostri suo Locumtenenti et Capitaneo Generali in Principatu Cathalonia et comitatibus Rossilonis et Ceritaniae remissis predictis Constitutionibus, Capitulis et Actibus Curiarum ac traditis Deputatis Generalitatis Cathaloniae ad imprimendas praedicti Deputatis his proxime laspsis diebus illas ad manus spectabilis Vicecancellarii Regnorum coronae Aragonum transmissarunt et per personas ad haec et alia suae Magestatis destinatas radi ac tolli in ipsis suplicarunt quae sequuntur (...).» (sigue después el *Acte de concert* ya citado).